
                                                                                                                                                                

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  

Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 
 

 

  

                                                                                                                  

    Asti, 11/12/2020 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE  PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO  

Attività di Formazione sul tema delle Progettazione educativa per competenze con le UdA 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile  delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

coma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  L’art. 43 comma 3 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 consente la stipulazione di contratti 

a prestazione d’opera con esperti per attività ed insegnamenti per l’ampliamento 

dell’offerta formativa; 

VISTO  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti 

di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  10.000,00 euro”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  

del programma  annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale deliberato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 27/02/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure  di 

acquisto di lavori, servizi e  forniture; in particolare Titolo III contratti di prestazione 

d’opera art. 22; 

VISTA  la circolare n. 2/2008 del Dipartimento Funzione Pubblica punto 7; 

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


                                                                                                                                                                

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.10 DEL 30/10/2019  con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. Triennale per gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTO il Programma Annuale A.F. 2020 approvato con delibera n. 31 verbale del C.D.I n. 4 del 
19/12/2019; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti 

di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  10.000,00 euro”; 

VISTO il Nuovo Piano Nazionale formazione docenti A.S. 2019/2020 ed il relativo contributo 

assegnato per la realizzazione delle attività di formazione (nota USR Piemonte n. 292 del 

14/01/2020) 

ACCERTATA  la necessità di attivare un corso di formazione  on-line rivolto al  personale docente  di 

scuola dell’infanzia e primaria dell’Istituto Comprensivo 1, sul tema della progettazione 

educativa per competenze con le UdA, con l’obiettivo di sostenere gli insegnanti 

coinvolti nella progettazione e nella realizzazione di Unità di Apprendimento specifiche 

per la Scuola dell’Infanzia al fine di implementare in maniera efficace e funzionale le 

Indicazioni Nazionali nei diversi contesti educativi e sviluppare le competenze dei 

bambini nei cinque Campi di Esperienza, in linea coi traguardi indicati dalle Indicazioni 

Nazionali e con il curricolo verticale dell’IC1 di Asti   

VISTA la proposta progettuale presentata dalla Dott.ssa Piantadosi Giulia Frances per lo 

svolgimento di un max di ore 15  suddivisi in n. 5 incontri per un importo complessivo 

di € 619,80 esente IVA (costo orario € 41,32)   

VISTA                          la specificità del curriculum dell’esperto e della proposta dell’attività di 
formazione  

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è : formazione e qualificazione del personale docente; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire 

 

DETERMINA 

- Di procedere mediante AFFIDAMENTO DIRETTO all’acquisto dei seguenti beni/servizi :   

stipula di contratto di prestazione d’opera intellettuale per attività di docenza nell’ambito del 

progetto di formazione “Progettazione educativa per competenze con le UdA”  con la Dott.ssa 

Piantadosi Giulia Frances  C.F.  PNTGFR83S62A479S    P.I. 01645080050 

- di autorizzare la spesa complessiva € 619,80  IVA esclusa sul capitolo P 4 1”FORMAZIONE DEL  PERSONALE” 
dell’esercizio finanziario 2020;  

- di nominare la Dott. Alessandra LONGO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016;  

- di indicare il CIG (SMART CIG) N.   ZC42FBCFBF 

 - di procedere alla stipula del contratto nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali 

sono contenute nell’offerta prodotta dal fornitore che  si impegna a presentare dichiarazione di possesso 
di conto corrente dedicato alla gestione flussi finanziari ai sensi dell'art.3 della L.136/2010 e assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui allo stesso articolo 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.istitutocomprensivo1asti.edu ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Alessandra LONGO 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

 


		2020-12-11T16:34:02+0100




